[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

СЕССИЯ № 11

Решение

от «30» июля 2020 г. № 216
г. Кемерово

О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа и лиц, замещающих муниципальные должности

Кемеровского муниципального округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 25.04.2008 № 31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом муниципального образования Кемеровский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа и лиц, замещающих муниципальные должности Кемеровского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 28.01.2013 № 130 «О внесении изменений в решение Кемеровского районного Совета народных депутатов от 29.01.2010 № 401 «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутатов Кемеровского районного Совета народных депутатов и лиц, замещающих муниципальные должности Кемеровского муниципального района».
3. Признать утратившим силу решение Кемеровского районного Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа от 29.01.2010 № 401 «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий депутатов и лиц, замечающих муниципальные должности Кемеровского муниципального района».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря» и на сайте официальном сайте Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
5. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Евдокимова Н.Я. – председателя комитета по бюджету, налогам и предпринимательству.
Заместитель председателя

Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа                                            Д.Г. Левин

И.о. главы округа                                                                                В.И. Новиков

	Приложение

	к решению Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа

	от «30» июля 2020 г. № 216

Порядок

предоставления гарантий осуществления полномочий депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа и лиц,

замещающих муниципальные должности Кемеровского

муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 25.04.2008 № 31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом Кемеровского муниципального округа и определяет порядок реализации гарантий осуществления полномочий депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

депутат - избранный в установленном порядке депутат Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе.

лица, замещающие муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, - Глава Кемеровского муниципального округа, председатель Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.
1.3. Расходы, связанные с предоставлением гарантий, предусмотренных настоящим Порядком, производятся за счет средств бюджета Кемеровского муниципального округа, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа.
1.4. Гарантии, предусмотренные настоящим Порядком обеспечиваются:

для главы Кемеровского муниципального округа - администрацией Кемеровского муниципального округа;

для председателя Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе - Советом народных депутатов Кемеровского муниципального округа.
2. Порядок предоставления гарантий депутату
Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа

при осуществлении им депутатских полномочий

2.1. Депутат Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа в связи с исполнением своих депутатских полномочий имеет право:

2.1.1. На обеспечение материально-технических условий для эффективного осуществления полномочий.

Материально-технические условия для эффективного осуществления полномочий депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа включают в себя:

предоставление служебных помещений, оборудованных мебелью, оргтехникой, средствами связи, для проведения заседаний Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, депутатских слушаний, заседаний комиссий Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, иных рабочих органов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа;

Нормативы материально-технического обеспечения определяются председателем Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.

2.1.2. На прием в первоочередном порядке должностными лицами органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органов местного самоуправления.

2.1.3. Иметь помощников для содействия в осуществлении депутатской деятельности.

Правовой статус, основания начала и прекращения деятельности, права и обязанности помощников депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа устанавливаются в соответствии с правовым актом Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.
2.1.4. На беспрепятственный доступ к правовым актам, принятым органами местного самоуправления Кемеровского муниципального округа.

2.1.5. На обеспечение соответствующих условий для проведения встреч с избирателями и отчетов перед ними.
Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Кемеровской области - Кузбасса или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

2.1.6. Принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в обращении к должностным лицам вопросах, о дне рассмотрения которых депутат должен быть оповещен заблаговременно.

2.1.7.
В случае обращения в федеральные органы, органы государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органы местного самоуправления получить ответ на поставленные вопросы в соответствии с компетенцией указанных органов не позднее 30 дней со дня получения указанными органами такого обращения либо в иной срок, согласованный с указанными органами. Лица, виновные в нарушении сроков рассмотрения письменного обращения, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
2.1.8. На возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью.

3. Порядок предоставления трудовых гарантий депутату

Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа
3.1. Депутату Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа для осуществления его полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается Уставом Кемеровского муниципального округа.
Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности производится на основании письменного уведомления им работодателя. Требование каких-либо других документов не допускается.

3.2. Депутаты Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа имеют право на выплату ежемесячной компенсации в связи с исполнением депутатских полномочий. Компенсация в связи с исполнением депутатских полномочий включает в себя возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности.
3.3. Ежемесячная компенсация для депутата Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа устанавливается исходя из объема средств заложенных на эти цели в смете расходов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.

3.4. Основанием для выплаты компенсации Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа является присутствие депутата на заседаниях Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, заседаниях профильных комитетов, депутатских слушаниях, а также участие депутата в иных формах деятельности, предусмотренных Регламентом Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, мероприятиях согласно планам работы Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа. Документом, подтверждающим присутствие депутата Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, являются протоколы соответствующих заседаний (выписки из протоколов).

3.5. В случае отсутствия депутата на каком-либо из заседаний и мероприятии, предусмотренном Регламентом Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, планами работы Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа без уважительной причины размер компенсации уменьшается пропорционально пропущенным заседаниям и мероприятиям.

3.6. По итогам каждого месяца на основании протоколов заседаний и мероприятий, подтверждающих присутствие депутата Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа, председатель Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа издает распоряжение о выплате компенсации депутатам Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа. Данное распоряжение является основанием для выплаты компенсации депутату Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.

3.7. Компенсация, указанная в пункте 3.2 настоящего Порядка, выплачивается из средств бюджета Кемеровского муниципального округа и предусматривается в смете расходов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.

4. Порядок предоставления трудовых гарантий лицам,

замещающим муниципальные должности

Кемеровского муниципального округа
4.1. Лицам, замещающим муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, за исполнение их полномочий гарантируется своевременная выплата ежемесячного денежного вознаграждения за счет средств бюджета Кемеровского муниципального округа.

Размер ежемесячного денежного вознаграждения лица, замещающего муниципальную должность Кемеровского муниципального округа, устанавливается решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.

4.2. По заявлению лица, замещающего муниципальную должность Кемеровского муниципального округа, один раз в год единовременно выплачивается материальная помощь в размере одного денежного вознаграждения.

Материальная помощь предусматривается:

для главы Кемеровского муниципального округа - в смете расходов администрации Кемеровского муниципального округа;

для председателя Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа - в смете расходов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа;

Материальная помощь выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, в случае если соответствующие расходы предусмотрены в бюджете Кемеровского муниципального округа на соответствующий финансовый год.

4.3. Лицам, замещающим муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, гарантируется ежегодный оплачиваемый отпуск.

Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска лица, замещающего муниципальную должность Кемеровского муниципального округа, составляет 45 календарных дней.

5. Порядок предоставления гарантий в области пенсионного

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные

должности Кемеровского муниципального округа
5.1. Лицам, замещавшим муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, устанавливается пенсия за выслугу лет.

5.2. Порядок назначения пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность Кемеровского муниципального округа, устанавливается решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа от 22.01.2020 № 54 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, и должности муниципальной службы Кемеровского муниципального округа».

5.3. Пенсия за выслугу лет выплачивается за счет средств бюджета Кемеровского муниципального округа.

5.4. Пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, устанавливается только в отношении лиц, осуществляющих полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем 7 части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6 , статью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Порядок предоставления дополнительных гарантий лицам,

замещающим муниципальные должности

Кемеровского муниципального округа
6.1. Лицам, замещающим муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, предоставляются следующие гарантии:

1) ежегодное добровольное медицинское страхование;

2) служебный автотранспорт для осуществления полномочий;

3) служебная мобильная (сотовая) связь;

4) санаторно-курортная путевка по медицинским показаниям и возмещение за проезд к месту лечения и обратно, а также санаторно-курортная путевка одному члену семьи.

6.2. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Кемеровского муниципального округа, указанные в подпунктах 2 - 4 пункта 6.1 настоящего Порядка, предоставляются в соответствии с гражданским законодательством, Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

6.3. Гарантия, установленная подпунктом 1 пункта 6.1 настоящего Порядка, предоставляется один раз в год при предъявлении документов, выданных медицинским учреждением, подтверждающих необходимость прохождения санаторно-курортного лечения.

6.4. Средства на предоставление гарантий, указанных в пункте 6.1 настоящего Порядка, предусматриваются:

для главы Кемеровского муниципального округа - в смете расходов администрации Кемеровского муниципального округа;

для председателя Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа - в смете расходов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа;